entrada em vigor desta Lei, cujas obras ainda não tenham sido iniciadas, deverão 
proceder às devidas adaptações, no prazo de 90 (noventa) dias, para que as obras 
possam ter início. 

§ 4º Os edifícios com obras iniciadas ou já construídos terão o prazo de 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias para se adaptarem às regras definidas nesta 
Lei. 

§ 5º Os dirigentes dos órgãos responsáveis por edifícios da administração 
pública federal que deixarem de tomar as providências para o cumprimento desta Lei 
incorrerão em crime contra a administração ambiental, nos termos do art.